
2. března 2005  úspěšně proběhlo oponentní řízení výzkumného záměru 
UHK „Sociální analýza mládeže ve východočeském regionu“ 
řešitelského týmu prof. PhDr. Blahoslava Krause, CSc.

7. března 2005 byl ministryní školství, mládeže a tělovýchovy ČR jmenován 
členem Správní rady UHK PhDr. Walter Bartoš, předseda 
Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

8. března 2005 se v Kongresovém centru Aldis v Hradci Králové konal za 
účasti rektorky UHK doc. Jaroslavy Mikulecké a primátora 
Statutárního města Hradec Králové Ing. Otakara Divíška 
V. reprezentační ples Univerzity Hradec Králové.   

11. a 14.  – 16. března 2005 se uskutečnily volby do Akademického senátu FIM. 

14. března 2005 úspěšně proběhlo oponentní řízení výzkumného záměru 
UHK „Znalostní management pro informační společnost“ 
řešitelského týmu prof. RNDr. Petera Mikuleckého, CSc.

14. března 2005 úspěšně proběhlo oponentní řízení výzkumného záměru 
UHK „Informační a komunikační technologie a jejich poten-
ciál v globálním interaktivním vzdělávání“ řešitelského týmu 
doc. PhDr. RNDr. Antonína Slabého, CSc.

18. března 2005 vydalo Ministerstvo vnitra ČR rozhodnutí o akreditaci Archivu 
Univerzity Hradec Králové pro výkon působnosti veřejného 
specializovaného archivu.  

22. března 2005 uspořádala katedra aplikované lingvistiky FIM seminář „The 
Art and Science of Neuro-Linguistic Programming“.  

23. března 2005 schválil Akademický senát UHK rozpočet univerzity pro rok 
2005 a změny tarifů Vnitřního mzdového předpisu UHK. 

23. března 2005 uspořádala katedra sociální práce a sociální politiky PdF 
seminář „Dopady rekodifi kace českého trestního práva na 
oblast sociální práce“. 

23. – 24. března 2005 spolupořádala UHK spolu s fi rmou NUCLEUS HK a Kraj-
ským úřadem Královéhradeckého kraje veletrh turistických 
možností INFOTOUR. Za univerzitu se jej s vlastním stánkem 
účastnila katedra rekreologie a cestovního ruchu FIM, která 
byla spolupořadatelem přidružené teoretické konference 
a fotografi cké výstavy.   

24. března 2005 úspěšně proběhlo oponentní řízení výzkumného záměru UHK 
„Východní Čechy v historických proměnách českých zemí“ 
řešitelského týmu doc. PhDr. Ondřeje Felcmana, CSc. 

30. března 2005 se uskutečnilo poslední kolo voleb do Akademického senátu 
PdF. 

Na Univerzitě Hradec Králové byly úspěšně obhájeny dosažené výstupy 
výzkumných záměrů řešených v období 1999 – 2004. Jednalo se o vý-
zkumné záměry „Sociální analýza mládeže ve východočeském regionu“, 
„Informační a komunikační technologie a jejich potenciál v globálním 
interaktivním vzdělávání“, „Znalostní management pro informační spo-
lečnost“ a „Východní Čechy v historických proměnách českých zemí“. 
Více uvnitř tohoto čísla.

Řešitelé obhájených výzkumných 
záměrů

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc.

prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

doc. PhDr. RNDr. Antonín Slabý, CSc.
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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Znáte nové studijní obory UHK?

Univerzita Hradec Králové rozšiřuje vzdělávací nabídku o nové atraktivní 
studijní programy. V uplynulých měsících předložila Pedagogická fakulta UHK 
Akreditační komisi žádosti o projednání projektů nových bakalářských studij-
ních oborů. Výsledkem je úspěšná akreditace dvou bakalářských programů, 
které rozšiřují spektrum naší vzdělávací činnosti. V následujících řádcích máte 
možnost stručně se s nimi seznámit. 

Studijní program 1501R Biologie, obor Systematická biologie a ekologie

Bakalářský studijní obor:  Sys-
tematická biologie a ekologie, 
forma studia: prezenční. Pro-
gram bude realizovat katedra 
biologie PdF a jeho garantem 
je doc. Ing. Jiří Tůma, CSc.

Bakalářský studijní obor je 
zaměřen na systematiku a taxo-
nomii rostlinných a živočišných 
organizmů, ekologii, fyziologii, 
buněčnou a molekulární biologii 
a genetiku. Absolvent získá 
potřebné znalosti z chemie, bio- 
chemie a moderních metod 
zpracování a třídění dat, při prak-
tických cvičeních v laboratořích 
a v terénu také praktické znalosti 
a dovednosti při poznávání rostlin a živočichů, osvojí si též potřebnou rutinu pro 
práci v laboratořích. Student se v rámci povinně výběrových předmětů může 
specializovat na určitou oblast životního prostředí; má možnost si vybrat z před-
mětů, jako je meteorologie, hydrobiologie, pedologie, zaměřit se na agroekologii, 
ekologii lesa, průmyslové technologie a životní prostředí, odpadové hospodář-
ství. Obor se od třetího semestru profiluje do tří směrů: 

a) práce ve státní správě se zaměřením na statistiku, legislativu, ekonomiku 
a management v životním prostředí;

b) práce v laboratořích s biologickým, ekologickým a chemickým zaměře-
ním, s prohloubením znalostí a praktických dovedností z analytické chemie, 
chemie životního prostředí, biologických testovacích metod, ekotoxikologie, 
biomonitoringu;

c) práce s mládeží  se zaměřením na ekologickou výchovu a praktické po-
znatky a dovednosti, např. z oblasti pěstitelství a chovatelství.

Projekt studia byl konzultován, připraven a následně bude realizován 
v těsné spolupráci s významnými institucemi příslušného odborného zaměření 
v kraji, které mu rovněž daly doporučení. Jedná se o Lesy České republiky, 
s.p., Krajský úřad Královéhradeckého kraje  – Odbor školství, mládeže a tě-
lovýchovy, Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR – Středisko Pardubice, 
Zdravotní ústav se sídlem v Hradci Králové, Správu Krkonošského národního 
parku, Povodí Labe, s.p.  

Absolvent bakalářského studijního programu se uplatní jako odborný pra-
covník v orgánech a pracovištích státní správy zabývajících se problematikou 
životního prostředí a ochrany přírody, v biologických ústavech i resortních 
ústavech zemědělského, lesnického a vodohospodářského výzkumu a na 
vysokých školách. Je připraven pro odbornou práci v laboratořích s biologic-
kým, ekologickým a chemickým zaměřením, v botanických a zoologických 
zahradách. Široké uplatnění má např. jako podnikový ekolog se zaměřením 

na vodní a odpadové hospodářství. Je dobře připraven pro řízení zájmové 
činnosti s biologickým a ekologickým zaměřením. Bakalářský studijní obor je 
koncipován tak, aby byl v souladu s obdobným studiem na jiných univerzitách 
s návazností na magisterské studium.  

Studijní program B7105 Historické vědy, obor Prezentace historických věd

Studijní obor: Prezentace historických věd, forma studia: prezenční. 
Program bude realizovat Ústav historických věd PdF a jeho garantem je 
prof. PhDr. Vladimír Wolf.

Charakteristika oboru: 
Ojedinělým v nabídce českých univerzit je svého druhu průkopnický ba-

kalářský obor Prezentace historických věd, který je zaměřen na archeologii 
pro veřejnost (nearcheology) a na historii. V anglosaském pojetí tzv. “public 
archaeology” se archeologie zamýšlí nad prezentací archeologie nearcheolo-
gům, tedy laikům, a nad jejím fungováním uvnitř společnosti tržní ekonomiky. 
Absolvent proto získá základní znalosti z terénní archeologie a moderních me-
tod zpracování a třídění dat, při praktických cvičeních v laboratořích a v terénu 
také praktické znalosti a dovednosti při poznávání pozůstatků hmotné kultury, 
při jejich ochraně (krajinná archeologie) a jejich rekonstrukci (experimentální 
archeologie). Výklad dějin (prehistorie, starověk, středověk, novověk) není za-
měřen zcela na srovnávací archeologii, ale na schopnosti prezentace výsledků 
bádání. Výklad dějin (historie) uvádí studenta do dějinných souvislostí, pomáhá 
chápat vztah mezi hmotnými a písemnými prameny. Pedagogické, psycholo-
gické a komunikační disciplíny zlepšují jeho šance na kontakt s veřejností a  
výuka výtvarného cítění, managementu, počítačové podpory a cizího jazyka 
jsou k tomu nástrojem. Student si v rámci povinně výběrových předmětů může 
prohloubit rozhled o etnoarcheologii, o analýzu artefaktů či archeologii středo-
věku. Semináře terénní archeologie budou realizovány ve spolupráci s Archeo-
logickým oddělením Muzea východních Čech v Hradci Králové.  

Získané znalosti a dovednosti student uplatní při realizaci vlastního projektu 
a sepsání bakalářské práce. 

Profil absolventa:
Absolvent bakalářského studijního programu se uplatní jako odborný pra-

covník v orgánech a na pracovištích státní správy, muzeích, akciových a ne-
ziskových organizacích zabývajících se problematikou ochrany a prezentace 
archeologických památek. Je dobře připraven i pro řízení zájmové činnosti 
s archeologickým a historickým zaměřením. Bakalářský studijní obor je kon-
cipován tak, aby byl v souladu s obdobným studiem na některých univerzitách 
s návazností na magisterské studium.   Redakce     
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Rozpočet UHK v roce 2005

Dne 23. března schválil Akademický senát UHK návrh rozpočtu UHK 
pro rok 2005. Tomuto kroku předcházelo projednání rozpočtu kolegiem 
rektorky, Správní radou UHK, ekonomickou komisí AS UHK. Přistupme nyní 
k představení rozpočtu UHK jakožto důležitého dokumentu pro zajištění 
kvalitního fungování a rozvoj naší univerzity. 

UHK získá na základě rozhodnutí MŠMT v roce 2005 celkem 249.785 tis. 
Kč z ukazatele A + B, jenž je určen na zajištění vzdělávací činnosti školy. Tento 
dotační titul, představující rozhodující podíl na financování UHK, byl oproti 
roku 2004 navýšen o 33 mil. Kč (= 15,3 %). Další prostředky plynou např. 
z ukazatele G (1.003 tis. Kč) určeného na rozvojové projekty, následují další 
dotační tituly nenormativní povahy. K tomu je nutné připočíst neinvestiční dotaci 
7.770 tis. Kč na ubytování a stravování studentů. Stejně jako v minulých letech 
dochází i letos k  překročení počtu přijatých studentů oproti profinancovaným 
kvótám stanoveným MŠMT – jedná se o částku 9.163 tis. Kč (z toho 7.971 tis. 
PdF a 1.192 tis. FIM); v roce 2004 to bylo 5,7 mil. Kč. 

Rozpočet je ze zákona sestavován jako vyrovnaný dle standardní metodiky. 
Klíčovou změnu oproti předchozím rokům představuje reakce na novelu 
Přílohy č. 2 Statutu UHK, jenž s účinností od 1. ledna 2005 posílil samostatnost 
Univerzitní knihovny (UK), Nakladatelství Gaudeamus, Centra multimediálních 
služeb (CMMS), Poradenského centra (PC), Institutu dalšího vzdělávání UHK 
(IDV UHK) a tradičně Vysokoškolských kolejí UHK. Rozpočty těchto pracovišť 
jsou tak sestaveny odděleně od rozpočtu rektorátu. Jejich účetní statut je 
takový, že uvedená pracoviště disponují vlastním provozním rozpočtem 
v položkách, jež je možné zkalkulovat, a to (na rozdíl např. od katedry) včetně 
mzdových nákladů. Tato pracoviště však nebudou tvořit fondy (např. FRIM, FO 
apod.), neboť jejich tvorba by byla zanedbatelná a neměla by reálný význam 
pro financování např. investičních potřeb. Celkové náklady rektorátu UHK byly 
Akademickým senátem schváleny ve výši 56.809 tis. Kč, v případě Gaudeamu 
2.467 tis. Kč, UK 8.140 tis. Kč a CMMS 1.784 tis. Kč. Rozpočty PC a IDV 
UHK nejsou součástí rozpočtu, neboť provoz (zejm. OON) PC bude pokryt 
z projektu; náklady IDV UHK předpokládáme hradit ze strukturálních fondů, 
resp. z vlastních příjmů IDV UHK. 

Nejvýraznější nákladovou položkou u rektorátu (stejně jako u ostatních 
součástí UHK) jsou mzdové prostředky, jejichž výše činí 20.033 tis. Kč. Přes 
absolutní pokles této položky oproti skutečnému čerpání v roce předchozím 
jde (po započtení oddělených pracovišť) o nárůst, jenž je odůvodněn zejména 
schváleným navýšením tarifních mezd pro všechny pracovníky UHK o 15% 
zaokrouhleno na stokoruny nahoru. Dalším důvodem je dopočet mzdových 
prostředků na celý rok pro pracovníky, kteří na UHK nastoupili v průběhu roku 
2004, a dále i potřeba posílit vybraná pracoviště rektorátu, UK a IDV UHK. 

Rozpočet kolejí počítá s celkovými náklady ve výši 19.500 tis. Kč. Klíčovými 
příjmovými položkami rozpočtu je již zmiňovaná dotace na ubytování 
a stravování studentů a dále vlastní příjmy. Oproti předchozímu roku dochází 
k redukci státní dotace o 1⁄4 z důvodu přechodu na nový systém financování 
kolejí od 1. října 2005. Od tohoto data dojde k úplnému výpadku poskytované 
dotace na ubytování, jež bude doplněna navýšením vlastních příjmů v podobě 
růstu kolejného. Od příštího roku tak budou koleje dostávat již pouze státní 
dotaci na stravování (ta byla z reformy financování prozatím vyjmuta); dotace 
na ubytování v současné formě již poskytována nebude – UHK obdrží dotaci na 
ubytovací stipendia, jež bude vyplácena studentům v souladu se stipendijními 
řády UHK a fakult. 

Klíčové investiční výdaje roku 2005 jsou následující:

•  zahájení výstavby objektu FIM v lokalitě Na Soutoku – po obdržení 
rozhodnutí o registraci v listopadu loňského roku byly v souladu s vyhl. č. 
40/2001 Sb. zintenzivněny přípravné práce, tj. zejm. vypracování realizační 
projektové dokumentace, příprava zadávacích podmínek, na které naváže 
vypsání výběrového řízení dle zákona o veřejných zakázkách. Tato fáze 
investiční akce je velmi náročná – vzhledem ke lhůtám stanoveným obecně 
platnou legislativou i metodikou MŠMT pro programové financování zejména 
ve smyslu časovém. 

UHK má svůj archiv ! 

Není tomu tak dávno, co jsme 
na stránkách Zpravodaje UHK 
informovali o novém vybavení de-
pozitáře Archivu a spisovny UHK 
v objektu rektorátu. Nyní můžeme 
přinést zprávu ještě o mnoho 
lepší. Po letech snažení se totiž 
k datu 18. března 2005 podařilo 
splnit vytknutý cíl – dosáhnout 
zřízení Archivu UHK jako veřej-
ného specializovaného archivu! 

Asi si teď mnozí čtenáři řek-
nou: Jak to, vždyť již nějaký čas 
existuje rektorátní útvar Archiv, 
spisovna a podatelna UHK? 

Tento útvar však měl slovo ar-
chiv dosud pouze v názvu, skutečným archivem totiž nebyl, byl pouhou spisov-
nou, tedy oddělením ukládajícím písemnosti UHK do doby skartace či uložení 
v archivu. Úsilí zřídit pro UHK vlastní skutečný archiv, jaký k vyspělé univerzitě 
patří, pochází z počátku 90. let. Velkou zásluhu na něm měl jak zesnulý bývalý 
prorektor doc. PhDr. Vladimír Lesák, tak později děkan PdF prof. PhDr. Vladimír 
Wolf, který vůbec prosadil zřízení funkce univerzitního archiváře. Cílené úsilí 
zřídit Archiv UHK bylo zahájeno roku 2001. Do loňského roku platný zákon 
o archivnictví (343/1992 Sb.) ukládal univerzitě zřízení podnikového archivu. 
Od 1. ledna tohoto roku platí nový zákon o archivnictví a spisové službě (499/
2004 Sb.), který však již pro univerzity počítá s veřejnými specializovanými 
archivy, tedy archivy o třídu vyššími, než jsou archivy podnikové. I s tímto pro-
blémem se UHK musela na poslední chvíli vyrovnat, a to úspěšně.

Co vznik Archivu UHK bude obnášet organizačně? 
V první fázi rozhodně rozdělení Archivu, spisovny a podatelny UHK na 

dva útvary – Archiv UHK a Podatelnu a spisovnu UHK. V další fázi by mohlo 
dojít i k oddělení personálnímu. Proč? Archiv UHK se totiž ze zákona stává 
místo dosavadního státního archivu orgánem dohlížejícím na chod spisovny, 
podatelny a spisové služby jako takové. V současnosti by tedy docházelo k ne-
přípustnému střetu zájmů.

Co vlastně bude Archiv UHK zajišťovat?
1.  Do Archivu UHK se vrátí všechny písemnosti UHK a jejích právních před-

chůdců (včetně Pedagogického institutu v Hradci Králové), které jsou ucho-
vávány Státním oblastním archivem v Zámrsku.

2.  Archiv UHK se stane trvalým úložištěm pro ty písemnosti univerzity, které 
lze označit za archiválie, tedy budoucí písemné památky a písemnosti s do-
kumentační hodnotou. 

Harmonogram předpokládá zahájení samotné stavby ještě v letošním roce 
– splnění tohoto termínu však bude záviset především na průběhu veřejné 
soutěže. 
•  zahájení fyzických prací na projektu, financovaném ze strukturálních 

fondů – půjde zejména o soutěž na dodavatele stavební části akce, tedy 
rekonstrukce prostor po kuchyni a jídelně v budově bývalého rektorátu. 
Předpokládáme, že se zahájení vlastní rekonstrukce části budovy uskuteční 
ještě v tomto roce. 

•  rekonstrukce systému vytápění na budově č. 5 – jde o drobnou investiční 
akci, čítající výměnu topných ventilů a zásah do regulačních mechanismů 
topné soustavy; na tuto akci se podařilo získat státní dotaci z programu 
racionalizace spotřeb energií MPO.
Rozpočet UHK pro rok 2005 považuji za vyvážený a umožňující provoz 

i rozvoj všech součástí naší univerzity.  Stanislav Klik, kvestor UHK
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IDV UHK: Hradec Králové – Praha 
– Brusel

Jak jsme Vás již informovali, Univerzita Hradec Králové připravila v rámci 
I. výzvy k podávání žádostí do Společného regionálního operačního programu 
(SROP) projekt Institut dalšího vzdělávání UHK. Jde o převážně investiční 
projekt, zahrnující stručně řečeno rekonstrukci prostor po kuchyni a jídelně 
v bývalé budově rektorátu UHK (cca 12.5 mil. Kč), dále vybavení výpočetní, 
prezentační a kancelářskou technikou (3 mil. Kč) a mobiliářem (1.5 mil. Kč). 
Celkové náklady přesahují 17 mil. Kč – 20 % z této částky bude financováno ze 
státního rozpočtu a 80 % ze strukturálních fondů (konkrétně ERDF). 

V současné době se nacházíme před podpisem smlouvy o financování 
projektu – zbývá dořešit několik málo (byť podstatných) otázek zejména 
legislativní povahy. To je nyní úkolem Centra pro regionální rozvoj (CRR) 
a Ministerstva pro místní rozvoj (MMR). Po vyjasnění těchto okruhů, na 
kterém s výše uvedenými institucemi intenzivně spolupracujeme, bude možné 
vypsat výběrové řízení na dodavatele stavební části projektu, jehož zadávací 
podmínky již máme připraveny. 

Projekt předložený UHK byl vybrán jako jeden ze vzorových projektů pro 
prezentaci na konferenci MMR, jež se uskutečnila 1. března 2005 v Kon- 
gresovém centru mj. za účasti ministra pro místní rozvoj. Projekt IDV UHK byl 
prezentován v jednom ze tří workshopů; předmětem tohoto workshopu byla 

UHK v projektu Evropské asociace 
univerzit

Evropská asociace univerzit, významná organizace sdružující evropské 
akademické instituce, sídlící v Bruselu, na podzim minulého roku vyhlásila 
výběrové řízení pro další kolo společných projektů evropských univerzit 
zaměřených na podporu růstu kvality v různých oblastech akademických 
činností. V letech 2005 a 2006 tak bude řešeno šest projektů v partnerských 
sítích o sedmi až osmi partnerech. Univerzita Hradec Králové ve výběrovém 
řízení uspěla a bude se účastnit řešení projektu Implementace učebních vý-
sledků ve vzdělávacím procesu. Koordinátorem řešitelské sítě je prof. Katsikas, 
rektor Egejské univerzity, která sídlí na pěti řeckých ostrovech v Egejském moři 
(s rektorátem v Mytiléne na ostrově Lesbos), a vedle UHK jsou dalšími spolu-
řešiteli představitelé Univerzity v Camerinu (Itálie), Národní univerzity v Corku 
(Irsko), Univerzity v Liége (Belgie), Univerzity Vytautase Magnuse v Kaunasu 
(Litva), Jihovýchodoevropské univerzity v Tetovu (Makedonie) a Univerzity ve 
Winchestru (Velká Británie).

Dne 22. března 2005 jsem se zúčastnila prvního jednání řešitelské sítě, kte-
ré se konalo na rektorátě Egejské univerzity v Mytiléne. Předmětem krátkého 
a intenzivního jednání byly metodologické aspekty projektu a formulování řeši-
telského postupu. Do postupu řešení mají být včleněni rovněž zástupci fakult, 
studentů a zaměstnanců univerzity. Věřím, že řešení projektu bude prospěšné 
jak ve vnitrouniverzitním, tak v celoevropském měřítku. 

Iva Jedličková, prorektorka pro vnitřní záležitosti UHK

Zahraniční inspirace

Program Socrates/Erasmus, který podporuje mobility mezi univerzitami 
zemí Evropské unie, přivádí i do Hradce Králové stále více zahraničních 
studentek a studentů. V letním semestru probíhajícího akademického roku 
organizuje Ústav pedagogiky a psychologie pro primární vzdělávání PdF UHK 
studium pro tři studentky ze zahraničí. Na snímku Tina Lein z Belgie (první 

3.  Ukládání těchto písemností ale neznamená, že se archiválie uloží do kra-
bice, a tak zůstane ležet. Posláním archivu je o archiválie odborně pečovat, 
tedy např. uspořádávat je, inventarizovat, katalogizovat, chránit či dokonce 
rekonstruovat a restaurovat je.

4.  Archiv je veřejná instituce, a proto má povinnost své fondy zpřístupňovat 
badatelské veřejnosti. Nejde jen o písemnosti správního charakteru, ale 
např. i o diplomové práce (byť ty mladší 30 let jsou zatím v jurisdikci Spi-
sovny UHK). 

5.  Archiv provádí rešeršní činnost ve svých fondech pro účely veřejnosti, z vy-
hledaných archiválií pořizuje opisy, výpisy a ověřené kopie.

6.  Archiv UHK by měl shromažďovat i jiné sbírky a fondy, např. osobní fondy či 
pozůstalosti význačných pedagogů UHK. (V této souvislosti si Archiv UHK 
dovoluje obrátit se na docenty a profesory s nabídkou odborné správy tako-
vého osobního fondu.)

7.  Dalším posláním Archivu UHK je organizovat a provádět historický výzkum 
dějin UHK a souvisejících témat a dále též výzkum v oblasti archivnictví. 
Zákon současně definuje Archiv UHK jako pracoviště, které provádí vědec-
kou, výzkumnou, vydavatelskou a publikační činnost v oblasti archivnictví, 
pomocných věd historických a vědních oborů souvisejících s obsahem 
uložených archivních fondů a sbírek.

8.  Ve své správní působnosti bude Archiv UHK dohlížet na proces spisové 
služby na UHK, v rámci správního řízení jednak povolovat skartace a  jed-
nak vybírat ve skartačním řízení archiválie pro trvalé uložení.

9.  Neposledním úkolem Archivu UHK bude podíl na bakalářském studijním 
oboru Archivnictví – historie, který je zajišťován Ústavem historických věd 
PdF. Někteří studenti archivnictví budou nyní v Archivu UHK konat svou od-
bornou praxi a podíl spolupráce uvedených pracovišť by měl dále narůstat.

Zřízením Archivu UHK se otevírá pole působnosti pro činnosti, které jsou 
v prostředí naší univerzity zcela nové. Z toho vyplývá i fakt, že akreditací zrod 
Archivu UHK nekončí. Ten bude muset nyní nalézat své pomyslné místo na 
slunci a rozvíjet se z dnešního archivního mláděte v plnohodnotnou archivní 
instituci, členku české i evropské archivní soustavy. 
Na závěr mi dovolte jednu maličkou sebechválu. Akreditace archivů je v archiv-
nictví zcela nový proces, který musí podstoupit všechny i již existující archivy 
vyjma archivů státních a některých archivů vyjmenovaných v zákonu. Archiv 
UHK má tu čest být prvním akreditovaným archivem v České republice.

 Petr Grulich, 
 vedoucí Archivu, spisovny a podatelny UHK

dále diskuse na téma Zkušenosti z realizace projektu aneb jak předejít riziku 
vracení dotace. Konference byla velmi kvalitně obsazena – byli zde vrcholní 
zástupci MMR jako řídícího orgánu, vedení CRR, sekretariátů regionálních 
rad a dalších klíčových institucí, jež jsou zapojeny ve složitém organigramu 
programu SROP. V neposlední řadě tedy rovněž z pohledu další spolupráce 
s těmito institucemi hodnotím tuto konferenci jako velmi prospěšnou. 

V polovině dubna se v Pražském domě v Bruselu v rámci prezentace 
regionu soudržnosti NUTS 2 – Severovýchod uskuteční rovněž prezentace 
projektů, jež využívají po vstupu ČR do EU nově otevřenou možnost v podobě 
čerpání strukturálních fondů EU. Pro závěrečný den této třídenní akce byl 
v rámci panelu Vzdělávání a inovace vybrán projekt IDV UHK – prezentace 
bude zahrnovat představení projektu IDV UHK, po němž bude následovat 
diskuse s účastníky. Akci by měl být přítomen mj. člen Evropské komise 
Vladimír Špidla, poslanci Evropského parlamentu, hejtmani tří krajů sdružených 
v NUTS 2 – Severovýchod a další významní představitelé institucí ČR i EU. 

Stanislav Klik, kvestor UHK

Projekt je financovaný 
Evropskou unií
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zleva) a Rita Lopes z Portugalska (druhá zleva) při semináři předmětu srovná-
vací pedagogika informují naše studentky o vzdělávacích systémech v Belgii 
a v Portugalsku.  Vladimír Václavík, ÚPPPV PdF

Stále blíže k polským kolegům

Univerzita Hradec Králové navázala na započatou tradici a po boku Univer-
zity Pardubice a Technické univerzity v Liberci se od 9. – 11. 3. 2005 aktivně 
zúčastnila  XI. Dolnoslezských edukačních prezentací TARED ve Vratislavi. 
Stánek UHK nabízel informace v polském jazyce, a to nejenom zájemcům 
o studium, mobility, konzultace, ale i případným partnerům v oblasti odborné 
spolupráce, na které byla letošní prezentace zaměřena především. Z nabídky 
UHK zaznamenaly mezi tisícovkami studentů zájem zejména sociální obory 
a informatika, zástupci společností pak zase naléhavě volali po letních školách 
českého jazyka. I když si na větší počty polských studentů budeme muset asi 
ještě nějaký rok počkat, doufám, že naše nabídka spolupráce polským vyso-
kým školám nezůstane nepovšimnuta a partnerství UHK a slovutné Vratislav-
ské univerzity nebude jedinou platformou naší kooperace s polskými kolegy. 
Je potěšitelné, že Univerzita Hradec Králové získala přímo z rukou maršálka 
Dolnoslezského vojvodství Pawla Wróblewského ocenění za svou zdařilou 
prezentaci a za přínos k česko-slezské spolupráci.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Výsledky výzkumných záměrů 
UHK úspěšně obhájeny

Na mladých univerzitách, jakou je i naše Univerzita Hradec Králové, nebývá 
pravidlem, aby se všechna pracoviště zabývala vědeckou činností. O to více 
je třeba vyzdvihnout ty katedry a ústavy a ty odborné pracovníky, kteří vědu 
pěstují, a přispívají tak k vytváření skutečného vysokoškolského prostředí. 
Každý, komu není osud vědy na UHK lhostejný, proto v minulých týdnech po-
zorně sledoval oponentní řízení končících výzkumných záměrů. Je potěšitelné 
a důležité, že u všech záměrů bylo konstatováno dosažení stanovených cílů, 
relevantních teoretických i praktických poznatků a obohacení stavu vědění 
v dané zkoumané oblasti. Tyto výsledky se jeví jako obzvlášť pozoruhodné ve 
světle nepříliš významných finančních prostředků, které měly řešitelské týmy 
k dispozici. Všichni, kteří se na řešení výzkumných záměrů podíleli, si tak 
zaslouží ocenění a uznání.  

1.  Výzkumný záměr „Sociální analýza mládeže ve východočeském regio-
nu“ , řešitel: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Z oponentního posud-
ku doc. PhDr. Petra Saka, 
CSc., Policejní akademie 
v Praze: „Výsledky vý-
zkumného záměru, ač se 
jedná pouze o segment 
české mládeže, mají ce-
lostátní význam pro škol-
skou decizi a pro všechny 
zabývající se mládeží.“

Z oponentního posud-
ku prof. PhDr. Petera On-

drejkoviče, Ph.D., Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva UKF v Nitře: „Velký 
rozsah i kvalita vykonanej práce, spojenej nielen s bezprostredným riešením 
terénneho výskumu, ale i nastolovaním a riešením mnohých teoretických 
otvorených otázok predstavujú významný prínos poznania mládeže. Autori 
vzchádzajú z teorie každodennosti (Alltag), zo štruktúry každodennej činnosti 
mládeže (…), čím se blížia k fenomenologickému a idiografickému prístupu, 
ktorý v súčasnosti prevláda vo výskume mládeže.“

2.  Výzkumný záměr „Znalostní manage-
ment pro informační společnost“, ře-
šitel: prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc.
Z oponentského posudku prof. Ing. Jiří-

ho Dvořáka, DrSc., Fakulta podnikatelská 
VUT v Brně : „Mezi dosažené přínosy řeše-
ného záměru řadím v první řadě publikace 
v časopisech a sbornících relevantních 
mezinárodních konferencí, které prezento-
valy výsledky zejména teoretické povahy. 
(…) Také vysoce oceňuji, že na výzkumný 
záměr navázaly další čtyři granty GAČR.“

 Z oponentního posudku doc. RNDr. 
Františka Koliby, CSc., Obchodně podnika-
telská fakulta Slezské univerzity v Opavě: 
„… konstatuji, že převážná většina dosažených výsledků při řešení výzkum-
ného záměru je na velmi dobré mezinárodní úrovni. Řešitelský tým patří mezi 
přední centra výzkumu v uvedené oblasti v České republice. Naplnění výzkum-
ného záměru hodnotím jako výborné.“
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3.  Výzkumný záměr „Informační a komunikační technologie a jejich poten-
ciál v globálním interaktivním vzdělávání“, řešitel: doc. RNDr. PhDr. An-
tonín Slabý, CSc.
Z oponentního posudku prof. Ing. Jana Ehlemana, CSc., Hospodářská 

fakulta Technické univerzity v Liberci: „V rámci výzkumného záměru bylo dosa-
ženo řady teoretických výsledků, které byly publikovány ve 218 časopiseckých, 
sborníkových a přehledných monografi ckých pracích, i řady praktických výsled-
ků spojených s řešením grantů …“

Z oponentního posudku prof. Ing. Jana Čapka, CSc., Fakulta ekonomicko-
-správní Univerzity Pardubice: „Je jednoznačně  možno konstatovat, že přínosy 
řešení, množství a kvalita dosažených výsledků vysoce překračují očekávání, 
která by odpovídala vloženým fi nančním prostředkům. (…) S plnou odpověd-
ností mohu konstatovat, že výsledky výzkumného záměru odpovídají stano-
veným cílům, jsou konzistentní v teoretické, metodické a věcné rovině řešení 
a přinášejí nové poznatky využitelné v teorii a praxi.“      

4.  Výzkumný záměr „Východní Čechy v historických proměnách českých 
zemí“, řešitel: doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.
Z oponentního posudku doc. PhDr. Jaroslava Vaculíka, CSc., z Pedagogické 

fakulty MU v Brně: „O množství dosažených výsledků svědčí bibliografi e, která 
zahrnuje 14 monografi í a 80 studií dosažených výhradně řešením výzkumného 
záměru.“ 

Z oponentního posudku prof. PhDr. Jana Kumpery, CSc., ze Západočeské 
univerzity v Plzni: „Mohu jen zopakovat a zdůraznit, že výzkumný záměr Vý-
chodní Čechy v historických proměnách českých zemí představuje významný, 
zdaleka nejen regionální badatelský a publikační projekt, který již svým pokro-
čilým stavem rozpracovanosti naznačuje životaschopnost a perspektivu celého 
díla. Východočeský vědecký a odborný tým soustředěný kolem Ústavu historic-
kých věd UHK tak směřuje zatím k nejrozsáhlejšímu syntetickému zpracování 
regionálních českých dějin.“     

Edita Čudová a Ondřej Tikovský, rektorát UHK

Aktuální  otázky sociální patologie

Aktuální otázky sociální patologie byl název odborného semináře, který 
pořádala katedra sociální patologie a sociologie PdF UHK 2. března  2005.  
Na tomto semináři vystoupil k danému tématu prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, 
Ph.D., děkan Fakulty sociálnych vied a zdravotníctva UKF v Nitře, který patří 
k předním odborníkům v oblasti sociální patologie nejen na Slovensku.

Prof. Ondrejkovič přiblížil účastníkům, převážně z řad studentů, aktuální 
pohled na teorie sociálních deviací v aplikaci na současné společenské pomě-
ry.  Nejen např. teorie sociální kontroly a s tím spojené selhávání kontrolních 
mechanismů, ale i problematika sociální anomie v pojetí R.K. Mertona se jeví 
z pohledu současné společnosti jako velmi aktuální. Stejně tak aktuální se jeví 
i otázka sociálních norem, jejich utváření a proměn v současné společnosti.

To vše i další otázky byly předmětem následné diskuse.  Na otázku, kterou 
ze sociálních deviací lze v současnosti na Slovensku pokládat za nejzávažněj-
ší, odpověděl prof. Ondrejkovič, že chudobu a bídu. Ty se stávají při vysokém 
procentu nezaměstnanosti jevem, který vyvolává další závažné jevy jako krimi-
nalitu, prostituci, alkoholismus i sebevraždy.

Možnost osobního setkání s prof. Ondrejkovičem nad tak závažným téma-
tem byla pro více jak padesát účastníků nepochybně zážitkem.

     Blahoslav Kraus, katedra sociální patologie a sociologie PdF

STUDENTSKÁ SOCIALIA 2005 

Katedra sociální patologie a prevence navázala na tradici bývalého Ústavu 
sociálních studií a vyhlásila soutěž o nejlepší studentskou odbornou práci 
STUDENTSKÁ SOCIALIA 2005, a to na téma „PREVENCE SOCIÁLNĚ NE-
ŽÁDOUCÍCH JEVŮ JAKO TÉMA SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY“. Text vyhlášení 
soutěže je na webových stránkách katedry a na nástěnce katedry.  

Cílem soutěže je podpořit odborný zájem studentů studijních oborů zamě-
řených do sociální sféry a podnítit tvorbu odborných prací v těchto oborech. 
Soutěž je určena všem studentům uvedených oborů bez ohledu na ročník 
a formu studia.

Soutěžní práce musí splňovat následující podmínky:

a)  Práce má charakter odborného textu (práce publicistické nebo popularizač-
ní nebudou akceptovány).

b)    Soutěžní práce ani její část nejsou totožné s bakalářskou nebo diplomovou 
prací ani jejich částmi obhájenými nebo vypracovávanými na Univerzitě 
Hradec Králové ani jiné vysoké škole v České republice nebo v zahraničí, 
jakož i závěrečnými pracemi na vyšších odborných školách v České repub-
lice nebo v zahraničí.

c)  Soutěžní práce má náležitosti odborného textu, tedy mj. přehlednou struktu-
ru, soupis použité literatury a pramenů a odkazy na zdroje informací podle 
normy bibliografi ckých citací.

d)  Minimální rozsah soutěžní práce je 10 (deset) stran autorského textu při ve-
likosti písma 12  (v Times New Roman), řádkování 1,5 a šíři okrajů 30 mm.

e)   Práce se odevzdává v jednom exempláři v tištěné podobě. S prací je zapo-
třebí odevzdat přihlašovací list, který je k dispozici na sekretariátu katedry 
 a na webových stránkách katedry.

Práce nemusí mít konzultanta. 

Soutěž je vyhlašována ve dvou kategoriích:

a) soutěžní práce studentů prvního a druhého akademického roku studia,
b) soutěžní práce studentů třetího a vyššího akademického roku studia.
Vyhlašovatel soutěže si vyhrazuje právo sloučit kategorie, pokud v některé 

z nich bude méně než pět prací, a rovněž právo neudělit některou z cen. 
Vyhlašovatel soutěže zajistí odborný posudek práce. 
Vyhodnocení soutěže bude realizováno ve dvou kolech: komise jmenovaná 

vedoucím katedry sociální patologie a sociologie v prvním kole v neveřejném 
jednání rozhodne podle posudků prací o tom, které práce postupují do druhého 
kola – veřejné obhajoby práce a odborné rozpravy. Komise si vyhrazuje právo 
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nezařadit do posuzování práce, které neodpovídají charakteru soutěže a nespl-
ňují podmínky na soutěžní práce kladené. Takové rozhodnutí bude oznámeno 
do tří pracovních dnů od termínu odevzdání prací. 

Uzávěrka soutěže a termín odevzdání prací je 15. duben 2005. Práce 
s přihlašovacím listem je třeba doručit na sekretariát katedry sociální patologie 
a sociologie. 

Seznam prací, které postupují do druhého kola soutěže, bude zveřejněn 27. 
dubna 2005.  

Druhé – veřejné – kolo soutěže se koná v týdnu od 2. do 6. května 2005. 
Soutěž je dotována věcnými cenami. Veřejné kolo soutěže bude uzavřeno 

slavnostním vyhlášením výsledků.
Iva Jedličková, katedra sociální patologie a sociologie PdF

OČIMA STUDENTŮ

Kolokvium mladých historiků
v Jaroměři

Takřka ideální podmínky k odborné poradě poskytlo doktorandům Ústavu 
historických věd Městské divadlo v Jaroměři, které ve dnech 11. – 12. března 
2005 uspořádalo Historické kolokvium mladých vědeckých pracovníků. Studen-
ti prezenční formy doktorského studia českých a československých dějin nalez-
li v Jaroměři nejen příjemné zázemí k odborným diskusím, ale i nadstandardní 
služby v podobě ubytování a stravování.

Účelem kolokvia, které tvořily přednášky účastníků, bylo seznámení všech 
přítomných s jednotlivými tématy disertačních prací a současným stavem jejich 

bádání. Přednes řečníka zpravidla vystřídala živá debata, jež se vztahovala 
k danému období nebo obecné historické metodologii.

Za největší přínos pořádaného setkání lze považovat vzájemné obohacení 
doktorandů, jež vyplynulo z inspirativní různorodosti referátů, v nichž byla ča-
sová osa dějin kopírována v podstatě od pravěku až po druhou polovinu 20. 
století. Pestrost zvolených historických látek dokresluje program kolokvia, kde 
se vedle sebe objevila témata jako Farní klér v hradeckém arcijáhenství (Mgr. 
Petr Landr) či Českoslovenští krajané v Nizozemí v první polovině 20. století 
(Mgr. Sylva Sklenářová).          

Celkově příznivý dojem z pořádané akce nemohl jejím účastníkům zkazit 
ani fakt, že přes možnost volného přístupu veřejnosti byla návštěvnost v pod-
statě nulová. Mladí historici odjížděli z Jaroměře s uspokojivým pocitem, že jim 
byl dán prostor pro odbornou a přitom víceméně neformální výměnu názorů.

Jan Mervart, doktorand ÚHV PdF
O české krajině v německé kultuře

V úterý 8. března 2005 se uskutečnila další ze seriálu literárních dílen, za-
měřená tentokrát na aktuální téma soužití české a německé kultury v českém 
pohraničí. Role přednášejícího se zhostil známý publicista Josef Rodr. Ve svém 
zhruba devadesát minut trvajícím monologu načrtnul vliv českého prostředí, 
zvláště oblasti Krkonoš a Podkrkonoší, na významné postavy německé národ-
nosti, jež zde čerpaly inspiraci pro svá díla. Formou biografi ckých medailonů 
těchto osobností poodhalil význam regionu pro jejich tvorbu. Krkonoše obdivo-
val Johann Wolfgang Göthe, Caspar David Friedrich, ale i Franz Kafka. Svou 
promluvu Rodr zpestřoval četnými osobními vzpomínkami na kontakty s pů-
vodními německými usedlíky a svérázným humorem. Jak jsme naše čtenáře 
již informovali v jednom z minulých čísel Zpravodaje, pomyslné dramaturgické 
žezlo po doc. PhDr. Janu Dvořákovi převzala PhDr. Nella Mlsová, která na 
závěr pozvala všechny zúčastněné na další podvečerní setkání do studovny 
Studijní a vědecké knihovny Hradec Králové, zaměřené tentokrát na odraz 
šoa/holocaustu v polské a české literatuře.

 Martin Kuba, student PdF   

Z Náchoda do Monaka a zpátky 
za 36 dní

V létě 2004 jsem se zúčastnil cesty na kolech s brašnami do Monaka. Jelo 
nás sedm lidí z různých částí republiky, z UHK-FIM jsme byli dva – já a Lukáš 
Rytíř. Během cesty jsme se různě dělili na až pětičlenné skupiny, a to podle 
individuálních požadavků na trasu. 

Za pět týdnů jsem najel 3700 km (Lukáš cca 3800). Trasa vedla přes rakouské 
a italské Alpy a podél Středozemního moře do Monaka. Poté zpět přes Francii 
(max. 2862 m n.m.), Švýcarsko a jižní Německo se zastávkou v Mnichově do 
Čech.

Z cesty jsem zpracoval prezentaci trvající cca 
90 minut. Obsahuje více než 450 fotografi í, 
pořízených mnou i kolegy, snímky samozřejmě 
doprovázím vyprávěním. Prezentace pro školy 
jsem doplnil o termíny pro veřejnost – proběhly 
v náchodském městském divadle, hradecké 
vědecké knihovně i v hradeckém Adalbertinu. 
Další informace na www.adamek.cz.

Martin Adámek, student FIM

TOTO ČÍSLO VYŠLO S PODPOROU DUHOVÉ ENERGIE

duhová energie
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DIÁŘ

Z NEJNOVĚJŠÍCH PUBLIKACÍ NAŠICH UČITELŮ
doc. PhDr. Jan Klíma, 
Ústav historických věd PdF UHK

KLÍMA, Jan. Pod německou vlajkou. Příběh 
jedné koloniální říše. Praha: Libri 2005, 429 
stran, ISBN 80-7277-282-1.
Podnět k sepsání historie německého kolonia-
lismu vzešel z autorových volitelných předná-
šek o dějinách kolonialismu a dějinách Afriky 
na Ústavu historických věd Pedagogické fakul-
ty Univerzity Hradec Králové. Dostatek prosto-
ru umožňuje vylíčit už rozptýlené a neúspěšné 
pokusy jednotlivých společností a německých 
států o získání koloniálních pozic. Těžiště je 
ovšem v krátkém období let 1884 – 1918. Tehdy 
bylo sice opuštěno německé Witu u dnešního 
keňského pobřeží, zato se podařilo druhé říši 
obsadit v Africe Togo, Kamerun, Jihozápadní 

Afriku a Východní Afriku, na Nové Guineji „Zemi císaře Viléma“ i s přilehlými ostro-
vy, v Oceánii velkou část Mikronésie a Samou a v Číně výhodnou základnu kolem 
města Čching-tao na Šantungském poloostrově.
Vývoj každé z těchto kolonií kniha líčí spíše „zevnitř“ než z dosud populárnějšího 
pohledu evropské politiky a diplomacie. Tak je možné se seznámit jak s budováním 
koloniálního pořádku, tak s místní rezistencí, s technickým pokrokem i s genocidou, 
s nečetnými pozitivními i s mnoha negativními stránkami konfliktního soužití Evro-
panů a zámořských populací.
Součástí textu je slovníček vysvětlující použité německé, anglické a další pojmoslo-
ví a rozsáhlý soupis pramenů a literatury vážících se k tématu.

KLÍMA, Jan. Salazar, tichý diktátor. Praha : Aleš Skřivan ml. 2005, 271 stran, ISBN 
80-86493-15-6.

Autor jako specialista na dějiny Portugalska na-
bízí tímto titulem mnohem víc než v Čechách 
zcela neznámou biografii jednoho z nejdéle 
vládnoucích evropských diktátorů 20. století. 
Na půdorysu života Antónia de Oliveiry Sala-
zara (1889 – 1970) zvažuje zásadní historické 
otázky: motivaci vzniku meziválečných autori-
tativních režimů, specifiku či obecnost tradicio-
nalistických diktatur, posilování nacionalistické 
ideologie, osudy koloniálního panství Evropanů 
v zámoří.
Kniha chce přispět ke kvalifikovanému a dife-
rencovanému pohledu na evropské nedemo-
kratické režimy 20. století, navíc nabízí přehled 
portugalských dějin a řady významných udá-

lostí světových dějin v dlouhých desetiletích, kdy Portugalsko svíral salazarismus. 
Ani ve své době nebyl tento režim pro naše pozorovatele neznámou a nezajímavou 
kapitolou, jak v textu dosvědčí četné citace z dokumentů československých di-
plomatů působících v Lisabonu. Závěrem kniha nabízí také vysvětlivky použitých 
zkratek a pojmů a samozřejmě soupis literatury. Redakce 

Plánované akce

4. – 8. dubna 2005 pořádá katedra německého jazyka a literatury Týden 
programu Socrates (přednášky a semináře profesorů z družeb-
ních univerzit z Německa, Rakouska, Belgie a Dánska).   

7. dubna 2005 pořádá v Objektu společné výuky UHK Ústav pedagogiky 
a psychologie pro primární vzdělávání PdF vědeckou konferenci 
s mezinárodní účastí: „Příprava učitelů primárního vzdělávání“. 

14. dubna 2005 pořádá Univerzita Hradec Králové ve dvoraně Objektu spo-
lečné výuky koncert orchestru UHK se sólistou Jiřím Stivínem. 
Začátek je v 19.30 hodin. 

21. dubna 2005 se na Ústavu filosofie, politických a společenských věd PdF 
UHK koná 37. konference „Systémové inženýrství SI 05“ na téma 
Riziková společnost.

25. dubna 2005 pořádá katedra sociální práce a sociální politiky PdF mini-
konferenci Možnosti sociální práce na počátku 21. století. Akce 
začíná ve 12.30 v místnosti A17 (3. budova UHK). Uzávěrka přijí-
mání příspěvků je 18. 4. 2005. Bližší informace na internetových 
stránkách PdF nebo katedry SPSP.

26. a 27. 4. 2005 se na katedře sociální patologie a sociologie PdF UHK ko-
nají semináře v rámci programu Socrates/Erasmus: Julia Günther 
a Antje Beckmann (Technische Universität Dresden): 26. 4. 2005: 
Kindheit und Kindsein heute. 27. 4. 2005: Entwicklung eines Kon-
zepts zur Förderung einer positiven kindlichen Entwicklung. 

5. – 6. května 2005 pořádá Univerzita Hradec Králové spolu s Národní agentu-
rou programu Socrates seminář koordinátorů programu Socrates/
Erasmus všech českých veřejných vysokých škol.


